30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șese
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șese luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Luni-Marți 13 (26) Iulie.

1904.

## Nu le mai iese din cap.

Nu mai vor să le iasă din cap șovinistilor dela presa maghiară cuvintele amicabile și de simpatie, ce s'au schimbat la banchetul dela Putna între prințul Hohenlohe și oșpeții notabili din România.

în-vederând cestă alt fapt, că sub aparentul nostru scepticism, împrumutat ca o modă, bat în noi inimî capabile de cele mai generóse emoțiuni și veghiază în adēncul ființei noastre cea mai mândră conștiință a naționalismului.

## Discursul d-lui Dr. D. Onciul

rostit la serbarea de la Putna din 3 (16) Iulie 1904.

— Urmare. —

Lupta contra dușmanului Credinței fū începută cu noroc prin o învingere asupra Tătarilor la Lipiți, aprópe de Nistru, unde órdele tătăresc ce năvăliră în Moldova fură sdrobite de Ștefan.